Wie denkt sich S. Thomas das Verhältniß der Existenz zur Wesenheit? Hierüber wollen wir den Heiligen selber vernehmen. Der Doctor Angelicus macht sich folgende Schwierigkeit:<sup>1)</sup> „Ei quod fit, faciens dat esse. Si ergo Deus facit aliquid ex nihilo, Deus alicui dat esse. Aut ergo est aliquid recipiens esse, aut nihil. Si nihil, ergo nihil constituitur in esse per illam actionem, et sic non fit aliquid. Si autem est aliquid recipiens esse, hoc erit aliud ab eo, quod est Deus, quia non est idem recipiens et receptum. Ergo Deus facit ex aliquo praeexistenti, et ita non ex nihilo.“

Dieser Schwierigkeit begegnet S. Thomas mit den bedeutungsvollen Worten: „Ad 17<sup>um</sup> dicendum, quod Deus simul dans esse, producit id, quod esse recipit. Et sic non oportet, quod agat ex nihilo praeexistenti.“

Der englische Lehrer bestreitet also nicht, daß ein Subjekt vorhanden sein müsse, welches die Bestimmung hat, die Existenz aufzunehmen. Ebenso behauptet er, das aufnehmende Subjekt sei nicht identisch mit dem aufgenommenen Sein. S. Thomas lehrt also ausdrücklich das Vorhandensein eines solchen Subjektes, sonst würde das Sein im Nichts aufgenommen, und damit nichts werden. Was der Doctor Angelicus bestreitet ist, daß dieses die Existenz aufnehmende

---

successivorum, sed permanentium. Unde eodem modo tempus a nunc temporis differt dupliciter: scilicet secundum rem, quia nunc non est tempus, et secundum successionis rationem, quia tempus est successivum, et non nunc temporis. Actus autem, qui mensuratur aevo, scilicet ipsum esse aeviterni, differt ab eo, cujus est actus re quidem, sed non secundum rationem successionis, quia utrumque sine successione est. Et sic etiam intelligens est differentia aevi ad nunc ejus. Esse autem, quod mensuratur aeternitate est idem re cum eo, cujus est actus, sed differt tantum ratione. Et ideo aeternitas, et nunc aeternitatis non differunt re, sed ratione tantum, inquantum scilicet ipsa aeternitas respicit ipsum esse divinum, et nunc aeternitatis quidditatem ipsius rei, quae secundum rem non est aliud quam suum esse, sed ratione tantum.“ (1. dist. 19. q. 2. a. 2.) Kann man es also dahingestellt sein lassen, welcher Ansicht der heil. Thomas gewesen ist?

<sup>1)</sup> de potentia q. 3. a. 1. ad 17<sup>um</sup>.

Subjekt sei nicht identisch mit dem aufgenommenen Sein. S. Thomas lehrt also ausdrücklich das Vorhandensein eines solchen Subjektes, sonst würde das Sein im Nichts aufgenommen, und damit nichts werden. Was der Doctor Angelicus bestreitet, ist, daß dieses die Existenz aufnehmende Subjekt früher sein müsse (*dans simul esse producit etc.*). Gott schafft die Wesenheit und Existenz der Kreatur gleichzeitig. Der Natur und Abhängigkeit nach aber ist die Wesenheit früher, denn sie nimmt die Existenz in sich auf. In dem Dinge, von welchem man sagt, daß es geschaffen werde, muß früher das Nichtsein als das Sein angenommen werden, nicht zwar früher der Zeit oder Dauer nach, so daß es früher nicht war, nun aber ist, sondern früher der Natur nach, so daß das geschaffene Ding, wenn es sich selber überlassen wird, wieder zum Nichtsein komme. Das Ding hat das Sein nur durch den Einfluß der höhern Ursache. Früher ist nämlich in jedem Ding naturgemäÙ dasjenige, was das Ding nicht von einem Andern, als das, was es von einem Andern hat.<sup>1)</sup> Das Wesenheit-sein hat die Kreatur von sich, das Existent-sein von einem Andern, von Gott. Darum ist die Wesenheit der Natur nach früher als die Existenz. Der Zeit nach sind beide zugleich, weil ja die existierende Wesenheit der terminus des göttlichen Schaffens ist.<sup>2)</sup>